

PREȚUL

ABONAMENTULUI

Pe 1 an Lei 500—

Pe ½ an Lei 280—

Pentru autor

stipendiu 1000 L.



Sibiu

Lei 21.50 Kg. zahăr cristă
23.50 Bucă
La Renumitul magazin
special de cafea

La „Pașa”

str. Regina Maria 42.

Cafeaua de la PAȘA fiind
cea mai bună este pre-
ferată și la masa regală

Director: N. C. DROC
REDACȚII:
Sibiu str. Reg. Maria Nr. 31
București, Bulev. Elisabeta 24
Telefon 3.70.39.

Ziar Național Independent

apare zilnic

Administrația:
Sibiu: str. Regina Maria 31
Anunțuri: Lei 5 cm² în pagina
inseratelor și Lei 8 în
pagina de text.

Guvern de mână tare

La congresul ținut Duminică 2 Decembrie în Timișoara dl Constantin Argetoianu, reputatul om politic, cunoscut indeajuns prin spontaneitatea ideilor sale — cari fac epocă a declarat printre altele că țara are nevoie de un Guvern tare format din oameni probați și înțelepți.

În adevăr dela un timp se simte o mare și e justificată nevoia de a nu se tolera ca toți neisprăviții să ocupe demnități, cari comportă pregătire și tact — deci înțelepciunea cerută de dl Argetoianu nu e o cerere deplasată ci din contră o cerere justă, de care orice român îngrijat de soarta țării sale trebuie să o pretindă.

Avem nevoie de autoritate, valul de anarhie și supralicităția caraghioșilor trebuie să se oprească. Purtătorii de blazoane și nume ilustre trebuie să și probeze capacitatea intelectuală a lor. Nu putem tolera ca exemplarele nefericite a oamenilor mari ai țării

să fie bombardați în posturi de răspundere unde se cere discernământ și experiență câștigată nu prin alcovuri parfumate sau în sălile dancinurilor cosmopolite.

Le cerem acestor domnișori cultură adevărată, cultură câștigată prin muncă asiduă și neîntreruptă. Practica vieții învățându-ne că omul sfintește locul — nu locul pe om — care dacă este necomplet format din punct de vedere intelectual devine și este un balast greu și înjositor, pe care societatea trebuie și are dreptul să-l gonească dela sânul său.

Nu putem trăi fără înțelepciune, după cum nu putem trăi fără aer, soare și hrană, iar cu guverne conduse de oameni slabi, țara suferă, iar această suferință trebuie să înceteze cu un ceas mai de vreme.

Au trecut timpurile, când se mai puteau face experiențe pe pielea țării!

Țara are nevoie de un guvern de mână tare!

Comemorarea lui Zaharie Boiu

A trecut abia o săptămână de când Sibiu bisericesc și școlar a ținut să comemoreze pe marele dascăl și slujitor al bisericii care a fost Zaharie Boiu, cu ocazia împlinirii a 100 ani dela naștere. Lăudabilă inițiativă mai ales că până mai acum câțiva ani marea personalitate a luptătorului naționalist și valoros membru al Academiei Române, a fost învăluită de o tăcere cât se poate de regretabilă. De ce? este foarte greu de spus, mai ales că noi Românii de dincoace de Carpați nu ne-am prea putut lăuda înainte de Unire cu prea multe figuri de soiul celei comemorate recent. Începutul unei reabilitări s'a produs deabia după Unire prin glasul unui distins profesor universitar din București, Mihail Dragomirescu urmat apoi de marele nostru istoric N. Iorga, iar mai recent de profesorul Onisifor Ghibu și de mult regretatul profesor Bogdan Duică, ambii din Cluj.

Acest „valoros necunoscut”, după cum l'a numit dl prof. Paul I. Papadopol într'un număr comemorativ al revistei „Universul Literar” din 26 Ian. 1930, manifestându-se pe mai toate tărâmurile a fost pe drept cuvânt un titan al culturii noastre românești de dincoace de Carpați.

După această scurtă introducere să-mi fie permis, ca prin notele bio bibliografice de mai jos, să evoc mai ales ca pildă demnă de urmat pentru tineretul nostru de azi, viața și opera acestui mare român.

Descendent al unei vechi și distinse familii preoțești, Zaharie Boiu s'a născut la 4/16 Martie 1834 la Sighișoara. Fiul proto-presbiterului paroh I. din acea localitate și a soției sale Ioana Pașcan de Veneția de Jos, a făcut școala primară și liceul la școalele ev. luterane din orașul natal unde s'a distins tot timpul. La 1854 luându-și examenul de maturitate cu distincție, a fost propus de către membrii colegiului profesoral să fie premiat ca „cel mai bun elev la limba germană”, mențiune care i a fost însă refuzată la intervenția directorului pe sim-

plul motiv de a fi fost român și nu sas. Ca recompensă însă și cu titlu de consolare i-s'a acordat premiul I la limba latină. După bacalaureat, Zaharie Boiu a funcționat ca învățător în Săcele lângă Brașov (1854—1855).

În primul număr al „Telegrafului Român” din 3 Ian. 1853 apare cea dintâi manifestare poetică a lui, care a fost publicată sub pseudonimul de Aurel Silvan sub care au apărut mai multe poezii ale lui. Cu această ocazie i s'a făcut o călduroasă primire și o critică favorabilă, fiind apreciat ca „un talent tânăr, care promite românilor încă un poet”. La 1855 se înscrie la Seminarul Teologic din Sibiu pe care îl absolvă după doi ani, adică la 1857 când este numit profesor de pedagogie la acelaș Seminar, ocupând această funcție timp de doi ani de zile.

Este trimis apoi de Mitropolitul Șaguna să studieze filosofia la Lipsa de unde revine la Sibiu în anul 1861 și este numit profesor definitiv la Seminarul Teologic, unde rămâne până în anul 1872. Anul întoarcerii sale este hotărâtor în viața marelui luptător, căci dela această dată activitatea lui se complică prin intervențiunea luptătorului politic și a gazetarului luminat și conștient de destinele neamului său. Tot în această epocă, dându-și seama cu o luciditate surprinzătoare de nevoile imediate ale Românilor din Ardeal și conștient fiind de nivelul scăzut cultural al poporului românesc, care nu se putea ridica decât prin școală dându-i posibilitatea să învețe în limba strămoșească, tipărește la 1862 primul „Abcdariu” pentru școalele populare române. Nevoia acestei cărți se poate vedea prin faptul că a ajuns în scurt timp la 14 ediții, ceea ce constituia un adevărat record editorial pe acele vremuri.

Prin acest „Abcdariu”. Zaharie Boiu și-a propus să introducă pentru întâia dată alfabetul latin; de aceea primul său „Abcdariu” a fost scris cu un alfabet de tran-

(continuă în pag 2)

Avocații baroului Ilfov au declarat grevă generală

Din cauza taxelor prevăzute de Eforiile judiciare

Mercuri ora 5 d. a. s'a ținut în sala de ședință a sec. V-a a trib. Ilfov adunarea generală extraordinară a avocaților baroului Ilfov pentru a decide asupra atitudinii de adoptat față de situația creiată prin noua lege a Eforiilor judiciare.

În unanimitate avocații au hotărât grevă generală cu începere de mâine, orele 9 dim. în cazul când ministrul de justiție nu va reveni asupra acestei legi.

Moțiunea:

Iată textul moțiunii:

După adunarea generală extraordinară s'a votat următoarea moțiune:

A se cere totala desființare a decretului-lege pentru înființarea eforiilor judiciare.

Se hotărăște greva generală

considerată drept o monstruoasă și care aduce grave prejudicii intereselor justițiabililor prin taxele enorme impuse, cât și avocaților, prin diferențele ce se creiază între ei și clienți.

Consiliul baroului, în frunte cu d. decan I. Petrovici, a făcut demersuri la minister depunând un memoriu și totodată o telegramă de protest a fost adresată de către barou Suveranului.

a avocaților din acest Barou până la desființarea decretului.

Greva începe din ziua de 5 Decembrie ora 9 și jum. dim.

Se dă mandat imperativ dlui decan Petrovici și consiliului de disciplină să aducă hotărârea la cunoștința dlui ministru al justiției.

ȘI MAI PRONUNȚAT ANTIREVIZIONISMUL ÎN OPINIA PUBLICĂ FRANCEZA

(Continuare din n-rul trecut)

Lucrul, oricât ar părea de surprinzător, este totuși perfect adevărat.

La timpul său, nu ne-am mulțumit doar să atragem atenția autorităților și a opiniei publice române asupra procedurii nepermise al ziarului „Magyarország”, care zădărnicește tot mai mult apropierea dintre aceste două state vecine, — ci am mers mai departe.

Prin dovezi întemeiate am combătut toate articolele maghiare scrise cu rea credință și am subliniat tonul grosolan în care aceste au fost scrise.

În timp ce faptele relevate de „Observator”, aparate în limba franceză au ajuns în mâinile unor persoane cari de în posturi de mare răspundere în Ungaria și cari au rămas foarte impresionate, cu regret constatăm că factorii de conducere din România, cărora le-am atras atenția asupra acelorasi fapte, au tratat chestiunea cu foarte multă nepăsare.

Să sperăm că această situație se va schimba, pentru însuși binele țării și pentru punerea la punct a celor cari lucrează contra României.

Gvernul maghiar se află acum în situația de a recunoaște că nu se mai poate admite, ca exponenți unui foarte mic grup de politicieni, să înăsprescă nestânjenți rapoartele dintre popoarele și statele vecine.

Avem speranța că această măsură va servi drept pildă tuturor Krennurilor din România și protectorilor lor, cari batjocoresc și ofensează o țară prea ospitalieră!

Cine a distrus poporul Maghiar din Ardeal?

Adevăratele cauze ale crizei economice locale.

Cea mai nouă apucătură a propagandei revizioniste maghiare, este povestea, că „statul român se folosește de toate mijloacele ce-i stau la îndemână ca să nimicească forțele de energie economică ale poporului maghiar din România”.

Ungurii, pentru a susține această afirmație, se referă la reforma agrară, la impozite apăsătoare, aplicate pe nedrept cetățenilor minoritari și la concedierea funcționarilor unguri din serviciile publice.

Răspunsul la aceste acuzațiuni îl putem da în trei propozițiuni:

1) Reforma agrară a fost o necesitate socială arzătoare, iar de binefacerea ei s'au bucurat deopotrivă și poporul maghiar din Ardeal, care și el este în proporția de 86 la sută agricultori, ca și cel român.

2) Fiecare stat are interesul să menajeze puterea de plată a tuturor cetățenilor săi impozabili, fără deosebire de confesiune și de naționalitate, în scopul ca această continuitate de plată a impozitelor s'o folosească pentru acoperirea cheltuielilor”.

3) Statul român nu numai că are dreptul, dar are chiar datoria să îndepărteze din toate funcțiunile sale pe toți acei funcționari minoritari, cari nici acum, după șasezeci de ani nu și-au însușit limba română, limbă în care trebuie să-și îndeplinească serviciul ce li s'a încredințat și în care au fost menținuți, nesupărați, până astăzi.

Cauzele crizei economice a populației maghiare — criză de care se resimte și populația română ca și cea de pretutindeni, — trebuie căutate aprofundat.

Greutățile economice ale populației maghiare se datoresc crizei generale de astăzi, care bătute pretutindeni și se mai datoresc politicii de dividende exagerate a institutelor bancare maghiare din Ardeal, care culminează prin salariile exorbitante pe cari aceste institute le-au plătit și le plătesc încă directorilor lor. Să cităm un fapt dintr-o serie, un exemplu edificator, care ilustrează afirmațiunea de mai sus: Filialele din secuime ale Băncii „Transilvania” din Cluj, au încasat timp de 10 ani după împrumuturile acordate sacuilor, dobânzi de 38 44 la sută. În același timp însă, fil. băncilor săsești — tot în secuime — încasau numai 18—20 la sută după împrumuturile acordate tot securilor, ceace înseamnă că băncile săsești au fost mai umane față de poporul maghiar și se cușe decât băncile maghiare.

Această politică bancară a și avut urmări foarte grave. În anul 1910, poporul săcesc a ținut la Gheorgheni o întrunire publică, la care s'au rostit cuvântări exasperate, protestându-se

contra cămătarilor. A această adunare a trimis o delegație la d-l Alexandru Vaida Voevod, pe atunci ministru de interne, care în numele poporului săcesc a cerut guvernului apărare pentru sacii față de procedeul neuman al băncilor maghiare. Acest caz autentic, este fără precedent, și învederează în deajuns faptul că, conducătorii băncilor maghiare, cu toată criza care a apăsător deajuns asupra poporului maghiar din România, i-au mai secătuit și ei. Urmările acestei politici bancare ungurești, politică de spoleațiune cruntă, au fost și sunt astăzi arătate ca provenind din vina statului român și a conducătorilor lui.

Trebuie să se știe deasemenea că membrii tuturor direcțiilor băncilor maghiare din România sunt recrutați în mod special din acei proprietari, avocați sau preoți cari dețin locuri în organizațiile centrale sau locale ale partidului maghiar din România.

Recapitulând rezultatul după 16 ani al politicii minoritarilor unguri din România, ușor putem trage concluzia că, chiar conducătorii lor firești i-au dus spre această izolare și criză economică, de și meritau o soartă mai bună.

A ignora culpabilitatea adevăraților vinovați, însă, și a arunca vina pe conducătorii statului român, înseamnă a face nu o eroare, dar o acțiune direct vinovată, pe care n'o putem lăsa nerelevată.

Observator

Comemorarea lui Zaharie Boiu

(urmăre din pag. 1 a).

ziție, înscutit chiar personal de el. Tot în acest an a apărut volumul de poezii cu titlu: „Sunete și răsunete” — „cercări poetice” — cum le-a numit dânsul. Multe din poeziile acestui volum sunt de o adevărată valoare poetică, prin care se ilustrează talentul adevărat artistic al tânărului poet de atunci. Deși poeziile acestea au fost foarte cunoscute în acele timpuri devenind unele dintre ele cântece populare („Visul copilei”, „Drotarul” etc.) sau au fost traduse în nemțește (ca „Visul copilei”) care a apărut în ziarul german din localitate „Hermannstädter Zeitung”; totuși nu s'a găsit nimeni dintre criticii noștri de atunci să le aprecieze la justa lor valoare.

Zaharie Boiu însă prins în mrejele vieții de năzuințe naționale și culturale, a fost nevoit să renunțe la plăcerea de a scrie versuri, pentru a da poporului român mijloacele necesare de a scrie și celi în proză. Astfel pentru a completa lipsurile școlii românești, continua a lucra același drum, pe care avea să-l desăvârșească prin celelalte cărți de școală pe cari le-a editat. La 1863 tipărește o carte de mare importanță pentru învățătoria noastră de atunci, intitulată: „Mănușire la întrebuintarea Abcdariului pentru învățători”. În acest timp funcționează ca prim-redactor la „Telegraful Român” (1863—1865) desfășurând o rodnică activitate artistică. Alt eveniment important este numirea lui Zaharie Boiu ca paroh l. în Sibiu-Ce-

late, fiind primul paroh român în această parohie, până la el fiind numai preoți greci. (1864)

În anul următor editează cunoscuta „Carte de citire pentru școlile populare române”, partea I-a reeditată de patru ori în decurs de opt ani, iar la 1867 apare partea a II-a. Nu trece nici un an și desăvârșește opera sa pe teren școlar prin apariția a trei valoroase manuale didactice: „Elemente de istorie”; „Elemente de Geografie”; „Elemente de Istoria Naturii și Fizică”. — La 1870 este ales asesor consistorial ordinar și drept răsplătă, pentru munca depusă pe teren școlar, este ales membru onorific al „Reuniunii învățătorilor români” din dieceza Caransebeșului. (1871). De aici mai departe Z. Boiu dedică întreg talentul său oratoric și activitatea sa bogată, bisericei și devine „fala amvonului român de peste Carpați” un „Ion Gură de Aur al Românilor din Ardeal”, cum l-a numit Sturdza sec. gen. al Academiei Române în raportul său către sesiunea generală din anul 1904. Discursurile sale funebrele și predicile sale minunate le-a cules în două opuri frumos editate sub titlurile: „Cuvântări funebrele și memoriale” cu un adaus de texte biblice și „Semnife din Agrul lui Hristos” în trei to-nuri.

Această operă a fost premiată de Academia Română cu o parte din premiul „Năsturel” prin ședința din 28 Martie 1900. Drept mulțumită muncii sale de decenii depusă pentru binele neamului pe

teren cultural bisericesc este ales de către Academia Română ca membru corespondent, care a fost cea mai mare cinstită și cea mai mare răsplătă pentru viața model de bun român a lui Zaharie Boiu. Ca scriitor bisericesc-didactic, publică la 1897 în Sibiu „Catehismul mic al bisericii ortodoxe-orientale”. Iar de la 1892—1895 fiind prim-secretar al Asociațiunii și prim redactor al revistei „Transilvania” publică numeroase articole literare și unele poezii sub același pseudonim d'n tinerețe (Eugen Silvan). Dintre numeroasele articole cu caracter religios cultural, religios oratoric și dintre discursurile sale ocazionale mai cunoscute sunt: „Casa română” (1874), „Academia Română” (1891), „Fundațiunea Ioan Otelelesanu” (1894), „Despre elementul național în educație” (1884), și „Treizeci de ani din viața Astei” (1894).

Zaharie Boiu a tradus mult din și în nemțește. Din nemțește drama „Nathan der Weise” de Lessing (nepublicată) și numeroase scrieri mai mici pentru manualele sale de școală.

În germană a tradus: „Istoria Bisericii naționale române” și „Dreptul Canonic” de Mitropolitul Șaguna, iar la 1887 Memorandumul congresului român. Din latinește a tradus „Confesiunile Sf. Augustin”.

Zaharie Boiu trece în lumea celor drepi la 24 Oct. (6 Nov. stil vechiu) 1903 în vârstă de 69 ani. La un an după moartea lui, fiul său Ioan B. Boiu paroh în orașul nostru, publică volumașul de poezii eroice: „Frunze de laur” scrise de tatăl său în timpul războiului I-dependentei (1877—78) însă rămase neculese în volum de autor. Despre fondul profund național și despre valoarea adevărat poetică al acestor poezii, dl prof. Paul Papadopol se exprimă în felul următor: „Sunt pagini care — pe nedrept — au rămas necunoscute, când altele, nu superioare, ale lui Vasile Alexandri se bucură de o popularitate excesivă”. („Universul Literar” 26 Ian. 1930).

Cred că orice comentariu de prisos. Păcat însă că poeziile lui Z. Boiu nu sunt mai deloc cunoscute. Volumul „Sunete și răsunete” se mai află numai în două exemplare, unul al Academiei și al il-lea proprietatea fiului său I. B. Boiu. Cel de al il-lea volum „Frunze de laur” fiind încă epuizat de aproape 30 ani. Aflăm cu plăcere și sperăm să fie un omagiu postum vrednic pentru marele nostru poet și literat Zaharie Boiu, despre intențiunea familiei marelui dispărut să reediteze atât „Sunete și răsunete”, cât și „Frunze de laur” într'un unic volum. Dacă aceasta se va produce, ceace dorim din suflet, Zaharie Boiu va fi pus cu siguranță în loc de cinste în istoria noastră literară, reparându-se astfel o greșală de neiertat a criticii noastre literare.

Armand Măcellariu

Scandalul dela Camera de Muncă și Casa Asigurărilor Sociale din Timișoara

Față de lucrurile extrem de scandaloase, cari s'au cîmbărit și continuă a întreprinde o stare de spirit dăunătoare prestigiului românesc și bunului mers al inst. de mai sus, o delegație a Ligii generale a meseriașilor din România, organizația regională. Banat, formată din inimoși și merituosi reprezentanți ai breslelor interesate, s'au prezentat dîlui ministru al Muncii I. Nistor, cărui i-a înmănat un memoriu, care a fost înaintat în acelaș timp și M. S. Regelui, Consiliului de Miniștri și Corpurilor Legiuitoare.

Facem loc memoriului mai sus amintit care relevă o stare de plîns și foarte îngrijorătoare pentru progresul breslelor și siguranța statului, stare ce trebuie de îndată înlăturată.

Aceasta pentru demnitatea românească și buna orînduire a ce trebuie să conducă instituțiile noastre. Noi ne rezervăm timpul și spațiul pentru a mai reveni, în cazul că nu se va curma cu situația și scandalul instaurat la Comisia Interimară a Camerei de Muncă și Asigurări Sociale din Timișoara.

DOMNULE MINISTRU,

Subsemnatul Constantin Adamescu, Președintele Meseriașilor Patronilor din Liga Generală a Meseriașilor. Cu titlul de mai sus organizația Regională meseriașilor Români din Banat, ca mandatar al Congresului Regional din Banat, cu cel mai profund respect vă înaintez următoarea:

Plângere - Memoriu

Rugându-vă să binevoiți a ordona cu precădere o anchetă severă, a revoca numirea în Comisia Interimară a Camerei de Muncă din Timișoara și a Casei de Asigurări Sociale din acest oraș, a celor vizati mai jos și a dispune ca toate asociațiile profesionale, persoane juridice de ordine, să-și delege reprezentanții săi autorizați din care Dl. Inspector General Botez, Dl. Prefect al Județului Dimitrie Nistor și Dl. Secretar General Avram Imbroane să-și desemneze pe aceia pe cari li propune în noile Comisii Interimare, pe baza constatărilor ce le vor face la fața locului Dnii. Iorgu Rășcanu și Teodor Ionescu, Consilieri la Camera de Muncă din București pe de o parte, iar pe de altă parte, după numirea noilor Comisii Interimare, vă rugăm respectuos, Domnule Ministru, să binevoiți a dispune aplicarea sancțiunilor cuvenite tuturor celor constatați vinovați pe lângă următoarea.

Starea de fapt

1). In cele patru județe aparținătoare a Camerei de Muncă din Timișoara-Banat, Meseriașii Patroni muncitorilor Industriali și funcționarii particulari și comerciali, sunt în plină agitație și scandalizați de batjocura dela Camera de Muncă și Casa de Asigurări Sociale din Capitala Banatului și anume:

Președinte al Comisiei Interimare a Camerei de Muncă din Timișoara este învățătorul Ștefan Vulpe un speculant al naționalismului cu șapte slujbe

și cu venituri lunare de peste 70 000 lei, care pe lângă că nu are nici o legătură cu breslele, speculează în mod cel mai ordinar cu cumpărăturile ce le face personal pentru Căminele de ucenici, agonizându-și moșii întinse în comuna Giulvaz și construindu-și clădire fastuoasă în Timișoara, sfidând breslele cari trăiesc în cea mai neagră mizerie, folosindu-se de ele ca speculant al naționalismului românesc în afară, iar în interior trăiește cu o soție ungeroaică, fica unei gardian ungur dela pușcăria din Seghedin — o fostă slujnică, cu care nu vorbește în casă decât ungurește. — Apoi face o concurență neloială breslașilor români din Timișoara, prin faptul că a întemeiat în Cămin, brutărie, frizerie, crotiole, cizmărie, etc. acaparând clientela meseriașilor români, bărbierind cu 6 lei, călcând costumul cu un pol și pinglind încălțămîntea cu un pol, etc. etc.

De asemenea spre rușinea neamului românesc, acest farseur, patronază la Camera de Muncă dela noi, cel mai formidabil scandal, având de colaboratori, ca șef al contenciosului pe jidanul Dr. Otto Roth, fost comisar a lui Bela Kun, care în preajma unirii a chinuit românii bănățeni și a luptat pe toate căile împotriva actului unirii.

Ca președinte al secției meseriașilor are pe trădătorul Traian Novac, un al doilea fost colaborator a lui Bela Kun, condamnat la 10 ani muncă silnică pentru trădare și atentat la siguranța Statului Român, apoi amnistiat după 2 ani de pușcărie și azi falit și chinat la plata impozitelor către stat și comună, care de ani de zile trăiește numai din afaceri necurate ca agent electoral al tuturor regimurilor.

Tot așa fel la secția funcționariilor acest învățător speculator al naționalismului a făcut să se numească președinte al secției Constantin Rabinovici, fiul nelegitim al lui Burdea Szilard, trădătorul neamului românesc de tristă memorie — făcut cu o jidoafcă care a traficant cu nemții în timpul ocupației, un criminal condamnat pentru crime de drept comun, prin sentință definitivă confirmată de Înalta Curte de Casație, fapt care a scandalizat nu numai românismul din Banat, ci întreaga opinie publică de la noi celace a atras după sine revocarea rușinoasă a numitului.

2. Reprezentanții muncitorilor din Camera de Muncă sunt trădătorii clasei muncitoare Carol Pirofsky, Teodorescu și Călin — cumnatul bolșevicului Traian Novac — actualmente sinecrist, servitor la Primărie. Aceștia o viață întreagă n'au făcut altceva decât să trăiască fără muncă pozitivă, estorcând parale în acelaș timp și dela comuniști și dela marea Industrie, ca șperț pentru trădarea cauzei muncitorești.

Iată Domnule Ministru, pe a cui mâini au încăput instituțiile Breslașilor din Banat!

3. În sfârșit, Breslașii Români Bănățeni, se întreabă — cu drept cuvânt — pe ce bază legală această comisie interimară compusă din delic-

venți și falși politici, prădăază bugetul Camerei de Muncă finanțând pe bolșevicul Franyo Zoltan — care scoate în Timișoara „6 orai Uisag“ la București „București Uisag“ — pe când în acelaș timp organizațiile de breslași români nu primesc nici un ajutor, nici o îndrumare și nici un concurs moral și material.

Pentru aceste motive rugăm respectuos, a ordona cu precădere ancheta

curată — pe baza memoriului de față pe care l'am înaintat în acelaș timp Majestații Sale Regelui, Consiliului de Miniștri și Corpurilor Legiuitoare.

Primiți vă rugăm Domnule Ministru, asigurarea celor mai distinsse considerațiuni ce vă păstrăm, cu cel mai profund respect.

C. ADAMESCU
președinte.

Imnul premilitarilor

de Locot. G. DUMITRIU.

*Avem o sfântă datorie
Lăsată nouă de strămoși,
Să apărăm a noastră glie
Să fim la fel victorioși.*

*Sus fruntea tinere vlistare,
La glasul goarnelor s'alerghăm
Ș'n pregătiri premilitare
Să știm ca mâine să luptăm.*

*A noastră scumpă Românie
In întreg me s'o păstrăm,
Aceasta-i sfânta datorie
Noi fărăi jertfei să ne dăm.*

*Premiliarii goarna ne sună,
Noi cu avânt sâne grăbim
Ș'n jurul celui ce ne-adună
Premilitari, să ne jertfim.*

Premiile scriitorilor tineri acordate de „Fund. Reg. Carol II“

Fundația pentru Literatură și Artă „Regele Carol II“ anunță că și în cursul acestui an literar va acorda „Premiile scriitorilor tineri“ Premiile sunt în număr de șapte: trei pentru poezie, două pentru studii din domeniul artelor, filozofiei, moralei sau științei politice. Premiera constă în tipărirea și editarea manuscrisului ales de către Fundație, autorului respectiv acordându-se drepturile de autor obişnuit.

Termenul ultim de predare al manuscriselor este de 1 Ianuarie

1935. Manuscrisele vor fi, pe cât se poate, bătute la mașină și trimise împreună cu un plic sigilat în care să se indice numele și adresa autorului, pe adresa Fundației Bd. Lascăr Catargi Nr. 39, București, unde se pot obține și toate lămuririle necesare în privința acestor premii.

Rezultatele lucrărilor Comitetului vor fi date publicității în cursul lunii Martie 1935.

Fundația pentru Literatură și Artă Regele Carol II.

Un caz senzational

întru'n sat jugoslav

O FEMEIE A FOST INGROPATA DE VIE

Belgrad. — Ziarele relatează un fapt petrecut în satul Bripina, de lângă Zagreb, care prin senzaționalul său iese cu totul din comun.

O țărăncă din această comună, numită Elena Najur, murind în urma unei boale de piept, după o suferință de zece ani, a fost îngropată. A doua zi de dimineață, când groparul satului a venit la mormântul Elenei, pentru a termina unele lucrări, a foarte sur-

prins de sgomotele care veneau din groapă.

După obținerea unei autorizații dela preotul satului, groparul, ajutat de țărani, a desgropat sicriul Elenei Najur. Ridicând capul, femeia a fost găsită culcată pe partea stîngă, și moartă.

Țăranii cred că Elena Najur a fost îngropată de vie și că a murit asfixiată, după ce se svârcolise în mormânt.

Greva avocaților din București

În urma grevei hotărâte de baroul Ilfov, pe ziua de ieri nu s'a putut judeca nici un proces. La unele secțiuni s'au înregistrat

mici incidente între avocații greviști și cei cari vroiau să participe la procese.

Grav accident de automobil pe șoseaua Ploiești-București

Automobilul cu Nr. 1531 Ploiești s'a răsturnat în șanțul șoselei București-Ploiești. Opt per-

soane au fost grav rănite, iar șoferul a scăpat cu ușoare zgârieturi.

„Thalia“

Valsul
de adio
regizor

Geza v. Bolvay

**„Roxy“**

TUNELUL

cu
Paul Harimann
Gustav Gründgens
după romanul lui
Bernhard
Kellermann

**Astă seară
la mine**

cu Jerry Jugo
Paul Hörbiger
Theo Lingen

Minoritaril și Ardealul

La ședința Camerii din 1 Decembrie, când s'a serbat unirea Ardealului, au lipsit toți parlamentarii maghiari și spre uimirea tuturor și parlamentarii sași.

Dintre minoritari n'au participat decât deputații aleși în secime.

Cu siguranță însă, că toți acești parlamentari nu vor uita să-și ceară diurna, pentru ședința dela care au absentat, arătându-și ura față de prea tolerantul popor român! În asemenea cazuri ar trebui ca președintele Camerii să i-a măsuri!

Mișcare în diplomație

Pe ziua de 1 Ianuarie se va face o mișcare în diplomație. Trei miniștrii plenipotențieri tineri

cari azi sunt în serviciul central, vor fi numiți în trei capitale europene.

Crima din comuna Orlat

Tânărul Fulea Simion — în vârstă de 18 ani, din com. Orlat jud. nostru, a fost bătut crunt de câțiva săteni din comuna Gura Râului.

În stare muribundă, a fost transportat și internat în spitalul

public din localitate.

Victima se află în agonie, nu poate declara nici semnalmentele celor cari l'au lovit.

Jandarmii din Orlat, sunt pe urmele criminalilor.

O crimă în județul Argeș

În spitalul din localitate, este internat, din ziua de 6 l. c. Boișorean Ioan, din com. Titești jud. Argeș, împușcat de alt individ tot din partea locului.

Victima se află, într-o stare extrem de disperată, așa că sunt puține speranțe că va scăpa cu viață.

Cronica Sportivă

Duminică pe terenul O. N. E. F. s'a jucat meciul pentru Cupa României, între echipele S. S. S. și Brașovia.

Jocul a decurs într'un tempo viu, ambele echipe străduindu-se să-și asigure victoria.

Repriza întâi-a se termină fără ca să se înscrie vreun punct.

În minutul 56, Hienz deschis de Szednizek trimite imparable în plasa lui Malek.

Arbitrul Bauer (Buc) a condus corect următoarele formații:

S. S. S. — Willi Schachner, Walmen, Höchsmann, Knory, Decseft, Szednizek, Schuster-Puklapek, Hierz și Sift.

Brașovia: Malek, Sigel, Sigmond, Istvan Popp, Irasz, Ilies, Szlco, Naghy Balhog, Vogel II.

A. B. A.

Ciorapi

de damă, bărbătești, chihoși ref. combinate (de ață, bumbac, mătase) mai deperie, cămăși bărbătești, chihoși, cravate, batiste și diverse tricotaje găsiți în cel mai mare asortiment, ieftin și durabil, la: **FRANZ WEMPER, Piața Regele Ferdinand 3-5**

Știri locale

Jan Kubelik renumitul violonist, va da un concert Luni 10 Decembrie ora 9 seara în sala Unicum.

Soc. Principele Mircea va deschide Duminică 9 Decembrie în saloanele Cercului Militar, o expoziție de cusături românești.

Conferință. Duminică 6 Decembrie ora 6 p. m. va avea loc în sala prefecturii conferința d. lui Victor Ioan Popa scriitor și artist, despre „Nelămuririle teatrului românesc actual“.

Spargere. — În noaptea de 1-2 Decembrie s'a comis un furt prin spargere la atelierul de țesătorie din str. Șarpei No. 18, proprietatea d. lui Helmuth Conerh Hojii, rămasi necunoscuți, sau introdus între orele 1 și 5 în biroul țesătoriei de unde au furat suma de 18.000.

Bănuelile cad asupra unor persoane cari șiau de existența banilor în birou.

Investigațiile sunt conduse d. comisar Bărsan șeful poliției gărlă care e pe urmele autorilor.

Încercarea de sinucidere a unui student. Tânărul Cotârlea Ioan, student anul 3 la Conservator, din Săliște, județul nostru, a încercat să se sinucidă, trăgându-și un glonte de revolver în regiunea stângă a toracelui, în dreptul inimii.

Glonțul nimerind în inimă, a perforat cutia toracică, atingând un plămân.

În stare gravă a fost transportat în spitalul public din localitate.

Din cercetările jandarmilor reiese că, tânărul suferea de mai multă vreme de tuberculeză și neavând bani să se cureze, s'a hotărât să-și pună capăt zilelor.

— Dela femeia Maffysz Elena, din str. Rotarilor No. 25 sau furat 3 găște și 3 găini.

Dezertor arestat. În noaptea de 3-4 Decembrie după investigațiile, întreprinse de d. l. comisar de serviciu Bărsan loachim și agenții Giurgiu și Iordache, cu concursul delegatului militar din Reg. 36 Artilerie, a fost arestat individul Rudolf Schuler contingentul 1934, regimentul 36 Art., care a evadat în ziua de 3 Decembrie dela închisoarea militară.

Dezertorul a fost înaintat Consiliului de Război pentru a fi judecat pentru dezertare în țară.

Încercare de sinucidere. Studentul Șandru Traian, orfan de războiu domiciliat în Tg. Fânului 6. a încercat să se sinucidă tăindu-și arterele dela mâini cu o lamă de ras. Cauzele funestului act ar fi mizeria.

Proces de cumul. Marți 4 Dec. s'a deschis la Tribunalul Sibiu sub președinția d. lui consilier Gheorghiu, procesul de cumul intentat d. lui Popa Nartea de către actualul prefect Dr. Nico-

lae Regman. Au fost audiați mai mulți slojbași ai prefecturii și fostul prefect Dr. Coriolan Ștefan. Consiliul căzând în divergență, s'a hotărât amânarea dezbaterii pe ziua de Sâmbătă 8 Dec. c.

Furt. În noaptea de Vineri spre Sâmbătă 1 Dec. s'a furat din cismăria d. lui Lechințan din str. Tribunei mai multe perechi de pantofi și cisme oltenicești. Cazul a fost reclamat Poliției care cercetând cazul a arestat pe soldatul Iaroș Petre din comp. 7-a sanitară, originar din Chișinău ca bănuț de acest furt. Fiind interogată soldatul a sfârșit prin a face declarații complete.

ȘTIRI

GERMANIA. Un accelerat a surprins pe linie la o trecere de nivel un automobil. Locomotiva și câteva vagoane s'au răsturnat, iar automobilul a fost sfărâmat. Cel doi pasageri și mecanicul au fost omorâți.

JAPONIA. Între guvernul japonez și majoritățile parlamentare a izbucnit un conflict pe chestiunea ajutorării agriculturii.

ANGLIA. Toți cetățenii britanici cari se numesc George au subscris ca dar pentru principele George o subvenție anuală din care să se trimită la mare copii săraci.

FRANȚA. Scriitorul Paul Bourget fiind bolnav a fost transportat într-o clinică.

Diverse

— ERI s'a alergat la Paris o cursă pe distanța de 2000 m. Câștigătorul a fost Rorhard, campion mondial la 5000 m.

— ÎN matchul jucat Joi la București între Juventus și Universitatea, bucureștenii au învins cu 1-0 prin golul marcat de Vogel.

— DL CIUNTU, ministrul nostru la Moscova a plecat Marți seară, pentru a-și lua postul în primire. Dsa a mers cu trenu până la Galați de unde s'a imbarcat spre Odesa.

Primesc comenzi de SĂNII și SKIURI

prețuri convenabile
ADRESA la Tip. „Săteanului“

Se caută bucatăreasă

a se adresa Piața Unirii Nr. 5

Dr. Dumitru Nicolae

medic al municipiului Sibiu
Boli interne și de copii, Raze Röntgen, ultraviolete, infraroșii
Diatermie și unde scurte.

Consultații: 11-12 și 2-4
Strada Regele Carol II (fosta Pintenului) No. 12 lângă Liceul „Gheorghe Lazăr“